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RUH KONUSU t.iz.ERİNE BİR MAK/o..LE* 

Allah, kuvvet ve kudret sahibi oldugu için insan daima bu 
kuvvet ve kudret sahibine el açar. Bu yüzden Allah insanla her 
zaman irtibat halindedir. İnsan bir engel ve güçlük olmaksızın O'nun 
ilahi bilgisini gücü nisbetinde idrake çalışır. İnsan mükemmel olsun 
veya olmasın statüsü icabı bulundugu alçak seviyeden Allah'ın · 
yüksek seviyesinde O'nurJa buluşmayı arzu eder. 

Tamkhk edelim ki, Allah'tan başka ilah yoktur, O'nun eşi ve 

ortağ;ı da yoktur. Benim şahitligim ancak O'nun yüksek sırlarını 
görmek için O'na içten baglı bir kalble mümkün olabilir. Bu baglılık 
tek Tanncılıgı kabul eden her insanda açıga çıkan bir statüdür. Yine 

inanının ki, Muhammed de Allah'ın kulu ve Peygamberidir. O iyilik 
sırlanyla güzel bir ahlak halkası çizm.iştir. Allah da Hz. Peygamberi ve 

O'nun seçkin ailesini korumuştur. 

İbn Sina'nın ruh konusu üzeri.ne yazdığ;ı bu makale psikolojik 
bir yaklaşımla üç bölümde ele alınmı.ştır. 

Birinci bölüm: Bedenden ayn olan ruhun mükemmelligini 
açıklamakta dır. 

İkinci bölüm: Bedenin ölümünden. sonra ruhun ezeliliğ;ini 
açıklamaktadır. 

"' Bu yazı, Ahmet Foad el-Ehvany'L."l "lslamic Phllosophy'', Kahire, 1957 basım 
tarihli :ngilizce eserinin 157-167 sahifeler!. arasında yer almaktadır. 
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Üçüncü bölüm ise: ruhun aynltgındah sonra mutluluk veya 
mutsuzluk açısından ruhlan derecelendirlr. 

RUH CEVHERİNİN BEDENDEN AYRI OLMASINıN İSBATI 

Sorulmalıdır ki, her insanın kendi nokta-i nazanndan 
degerlendirmeye çalıştıgı ruh kavramının anlamı nedir? Alimler bu 
kavramdan duyum, görülebilir beden veya başka şeyleri aniayarak bu 
konuda farklı farklı görüşler ortaya koyarlar. Birinci anlam, birçok 
insan ve birçok kelamcının ortaya koydugu görüştür .. Burilara göre, 
bu beden herkesteki "ben(ene)"e işaret eder. Bu yarilış bir fikirdir. 
Bunun yanlış olmasının sebepleri daha sonra açıklanacaktıt. Ruhun 
bedenden farklı birşey oldugunu söyleyen insanların görüşleri farklı 
farklıdır. Onlann bazılanna göre, ruh ne elsimdir ne de maddi bir 
şeydir. Ruh su dur nazariyesine dayanan ve hayatiyeti olan ruhani bir 
cevherdir. İnsan Tanrı'nın bilgisini, ruhun mahiyetini ve realitede 
olup bitenleri anlamak için degişik bilgi çeşitlerini bir alet olarak 
kullanır. Ve böylece insan Allah'ın varlıgını ve sınırsız mutlulugu 
idrak ederek Allah'ın meleklerinden üstün bir varlık olmaya muktedir 
olabilir. Bu, teist alimler ve llahiyatçı filozofların doktrinidir. Bu 
miktada ilahiyatçı filozoflann bir çogu arasında uyum vardır. Çünkü 
onların ruhları bedenlerinden ayrılarak ilahi bilgi ile irtibat 
kurdukları zaman kendileri ruhlannın cevherini görebilmiştir. 

Birinci DeUI : 

Şayet siz akıllı bir insan olarak tefekkür ederseniz, sizin 
mevcudiyetinizle ilgili veya var olan diger şeyleri idrak edebilirsiniz. 
Sonra siz şüphe etmeksizin dayanabilir ve devam edebilirsiniz. Sizin 
bedeniniz ve onun orgarilan devamlı olarak bozulma ve azalma 
dolayısıyla dayanıklılık ve devamblıgını sürdüremez. Bu sebepten 
insanın beden fonksiyonlarını devam ettirebilmesi için gıda almaya 
ihtiyacı vardır. Çünkü beden sıcak ve nemden müteşekkildir. Sıvı 
sıcaklıga hareket ettigi zaman onun bütün kısmılan yok oluncaya 
kadar o madde çözülür. Bu durum ateşin üzerine koydugumuz 
nesneye benzer. Ateşin üzerindeki kapta hiçbir şey kalmayıncaya 
kadar çözülme devam eder. Bu sebepten şayet bir kimse belirli bir 
zaman yiyeceklerden uzak kalırsa onun beden agırlıgının dörtte biri 
azalır v.eyahut da kaybolur. Bu azalma ve yok olma yüzünden 
bedeninizde aktif bir kısım kalmasa bile sizin ruhunuz bu esnada 
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mevcuttur. Sonra sizin ruhunuz bu beden ve onun görünüşünden 
farldı olarak gizli kalacaktır. Bu büyük bir delil olarak bizim için ilahi 
unsurun kapılannı açar. Çünkü ruhun cevheri duyumlarla veya 
hayaile idrak edilemez. İnsan bu delili gerçek manada kendi içinde 
algılayarak ruh cevherinin dışındaki diger bedeni unsurlarının· 
noksanlıgmı tasdik eder. 

iıdncl DeU1 : 

Bir kişi yanlış bir harekette bulunup da suçlandıgı zaman, 
kendi kendine şunu söyler: "Böylestnt ben yaptun." Bu durumda o 
bütün beden uzuvlanrun farkında olamamıştır. Bizzat kendisi farklı 
şeylerin bilincinde degildir. Bu aynm insanın bedeni varlıguun . 
kendindeki mahiyetten farklı oldugunu ortaya koyar. 

Öçüncü DeiU : 

Bir kimse şöyle söyleyebilir: Ben bazı şeyleri kendi görüşümle 
idrak ettim, onlan arzu ettim veya onlara kızgınlık jfade ettım. O aynı 
zamanda şunu da söyleyebilir: Ben elle:rtmle tuttum, ayaklanmla 
yürüdüm, dllimle konuştum, kulaklanmla işittim, bütün bu nesneleri 
hayal ederek tefekkür ettim. Böylece biz biliriz ki, insan bazı idrak ve 
fiilieri birleştirerek belirli bir varlıga sahip olmuş oldu. Aynı zamanda 
bu idrak ve aksiyonlarm bedenle birleşmedigini de bUebiliıiz. Çünkü 
insan kulagıyla göremez, gözüyle işitemez, elleriyle yürüyemez, 
ayaklanyla tutamaz. Ancak o bütün bu şeylerle birleşen kavramlar ve 
ilahi aksiyonlara sahiptir. Bu yüzden kişi kendi kendine "Ben" 
diyerek bedeninin parçalannın bütününden farklı olduguna işaret 
eder. "Ben" bedenin üstünde bir şeydir. Biz şunu da söyleyebiliriz ki, 
bu varlık insanın özünü teşkil eder, bedenden farklıdır, maddi ve 
cismani de olamaz. Şayet o maddi ve cismani olsaydı, bir beden 
olarak ortaya çıkışı ve bozulması çeşitli etkiler altında daha hızlı 
olurdu. Veya o ebedi olarak devam edemezdi. O böylece eşsiz bir 
cevherdir. Belki de ruh ınsan mizacının hassasi ... gından dolayı bu 
duygu üzerinde sudür eden bir ışıktır. Bu ifadeye Kur'an-ı K.eıim şöyle 
işaret eder: "Ben onu yaratıp ona ruhumdan üjledf.{Jim. zaman ... " 
(Sure: 15/29); şekil verme insan mizacına göre beden1 yaratmaktır. 
Allah'ın söyledigi "Benim ruhumdan üfledim" jfadesinin anlamı ruha 
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birşeylelin ilave edilmesi anlammdadır. Çünkü ruh ne maddi ne 
cismani olmayan ilahi bir cevherdir. 

Bilinmelidir ki, insanın gerçek mahiyeti ne ölümden sonra ne de 
bedenden ayrıldıktan sonra bozulmaz. Çünkü o onun Yaratıcısinın 
ölümsüz olmasından dolayı kendisi de ölümsüzdür. Ruh mahiyeti 
icabı bedenden giiçlü oldugu için bedeni hareket ettirir, onu yönetir 
ve idare eder. Beden de bu fonksiyonlan yaparak ruha hizmet eder. 
Bu sebepten dolayı, ruhun varlıgı bedenden aynimasından 
etkilenmez. Bu yüzden ruhun varlıgında bir anlamsızlık yoktur.Bu 
cihetten, ruhun baki kalması daha . makuldÜr. Ruh cevher 
kategorisinın altına düştügü zaman bedenle birleşerek nisbet 
kategorisinin altına düşer. Nisbet kategorisi de araziann en 
zayıfıdır.l Çünkü onun nesneleriyle ilişkisinin dışında bir nisbet 
yoktur. O nesnelerle ilişkilidir. O zaman kendi kendine var olan cevher. 
onun en zayıf ve ihtiyaç içinde olan arazlannın bozulmasıyla nasıl 
yok olabilir? Arazlar var olmalan hususunda cevhere ihtiyaç duyarlar. 
Konuyu şu örnekle aydınlatab~: Bazı şeylere sahip olan ve onları 
kullanabilen insan bu şeylerin yok olmasıyla yok olmaz. Bu sebepten 
dolayı, insan uyudugu zaman o duyumların ve idrakin faaliyetlerine 
sahip degildir. Uykuda iken sanki ölü gibidir. Uykudaki bir insanın 
bedeni ölü ınsanın bedenine benzer. Bu konuda Hz. Peygamber şöyle 
buyurur: "Uyku ölümün kardeşidtr:•2 Ancak insan rüya aleminde 
görür ve işitir. Hatta o uyamkken bilmeye muktedir olamadıgı şeyleri 
gerçek rüyalannda bilebilir. 

Bu delil ruhun mahiyetinin bedene ihtiyaç duymadıgmı ispat 

ı Kategoriler, en yüksek cinsler olup Aristo'ya göre yükleml gösterir. Varlığın 
yahut bir konuya yüklenen yüklemin çeşitli sınıflandır. En geniş anlanuyla 
alınırsa kategorilerin sayısı sınırsızdır. Felsefede bahsedilen kategoriler belll 
sayıdaki kategorilerdir. , . 

Cevher özü ile kalın olan şeydir. Varlı~ı devam ettirebilmek için başka 
bir şeye ihtiyacı yoktur. Azalıp çoğalmaya da elverişli değildir. Nisbet 
kategorisi ise, bütün varlığı başka şeylere bağlı olan kategoridir.Daha fazla 
bilgi için bak. Prof.Dr. Necati Öner, Klasik mantık, Ankara. l978,25vd; Krş. 
Prof.Dr. Nihat Keklik, Sadreddin Konevi Felsefesinde Allah-Kainat ve İnsan, 
İstanbul, 1977, s. 28. 

2 Acluni. Keşfu'l-Hafa. tahkik: Ahmed Kalaş, Beyrut, 1983, 2/438 
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eden bir delildir. Aksine ruh bedenle birleştigi zaman zayıflar ve 
ondan aynldıgı zaman güçlenir. Beden çürüyüp yok oldugu zaman 
ruh bedenin maddi varlıgından kurtularak hürriyetine kavuşur. Ruh; 
bilgi. hikmet ve iyi arnellerle mükemmelleşerek küçük bir demir 
parçasının magnetik bir dag tarafından çekilmesi gibi en yüksek 
ruhlar. meleklerin ışıgı ve ilahi nur tarafından cezbedillr. Ruh, ayette · 
de işaret edildigi gibi layık oldugu huzur ve suk:iina kavuşur. Allah, 
ölüm anındaki mümin!erin ruhuna şöyle seslenir: . "Ey huzur t(fnde 
olan n.ejisl O, senden, sen de O'ndan hoşnut olarak Rabbine dön! Ey 
nefls! Iyi kullamnın arasına gir. Cennetime git' (Sure:89/27-30). 

RUHUN BEDENDEN AYRILDlKTAN SONRA MUTLULUK VE 
MOTSUZLUGA GÖRE SJNIFLANDIR.Il.MASI 

Bilinmelidir ki, insan ruh u sınıflandırmadaki üç özelUkten 
birine girer: Ya teori ve pratikte mükemmeldir veya her ikisinde 
noksandır; veyahut da birinde mükemmel, digerinde noksandır. Bu 
üç sıruflandınna da iki kategoride toplanabilir: Ya teoride mükemmel. 
pratikte noksan veya teoride noksan, pratikte mükemmeldir. Böylece 
Kur'an'da da zikredildigi gibi ruhun birinci sınıflamaya göre tasnift üç 
çeşittir: "Ey insanlar! Bu kıyamet günü. siZ de üç suıifa aynlırsınız. 
Amel defteri sa{Jdan verilen sagcılara ne mutlu. Amel defteri soldan 
verUen solcuların durumu ne kadar da acıklıdır? (Bir ·de üçüncü 
sınif) iyilik işlemekte önde olanlar. Mükdjatlannı almakta .da önde 
olanlardır. Bunlar, dereceleri en yüksek olanlardır'' (Sur:e: 56/7-11). 
Denebilir ki, teori ve pratikte mükemmel olan kimseler Cennette en ön 
safta olan kimselerdir. Bu üç tip insandan derecesi en yüksek olan 
birinci grup insanlar, ruhlar dereesinin yüksekliklerine ragmen akıllar 
dünyasıyla birleşip bedenin maddi kirlerinden temizlenirler. Bunlar en 
yüksek dereceyi" elde ederler. Amel defterleri sag taraflann1an 
verilenler dünya kirlerinden kendilerini saflaştınp derecelerini ruhlar 
derecesiyle birleştirerek degişen bir dünyadan yukarı bir dereceye 
çıkarlar ve Allah' ın, Peygamberi Hz. Muhammed' e bildirdigine göre her 
türlü isim ve açıklamanın üstünde olan Cennette kendilerine degişik 
ninıetler verilen lütuflara mazhar olabilirler. "ibadet eden kullarun 
için gözlerin göremedi{Ji, kulakların işttemediği ve kalplertn 
hissedemediği nimetler hazırladım" (Buhari, Sahih, Tevhid, 35 
(8/ 162)). Bu. amel defterleri sagdan verilen insanlarm derecesidir. 
Gerçek zevklerin yaşandıgı yerde uzun bir zaman geçtikten sonra 
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önde geleniert izleyerek birinci de:receyt elde edebilmeleri irr1kansız 
degildir.Amel defterleri sol tarafından verilenlertn derecesi en düşük 
derecedir. Onlar Kur'an-ı Keı1m'de de ifade edildigi gibi yurtlanru 
kaybetmiş mutsuz bir hayatla düşük ve karanlık bir seviyeye 
indirtlmiş kimselerdir: "Orada "yetiş ey·heldk" diye bafjuırlar" (hemen 
yok olmak isterler). Onlara denilir ki: "Bugün yalnız bir kere yok 
olmayı de!Jil. birçok defalar yok olmayı çagrrın" (Sure:25/13-14). 

Bu. insan ruhlannın bedenlerinden aynidıktan sonra ikamet 
için ahirete göç etmelerinin bir açıklamasıdır. Önceden de ifade 
edildigi gibi ilahi vahiy ve felsefi düşünce onlann gerçekligi 
hususunda ittifak halindedir. 
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